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ÖNSÖZ

Bu kitabın hikâyesi, aslında Prof. Dr. Suut Doğruel için 
hazırladığımız ve 2021 yılında Efil Yayınları’ndan çıkan Türkiye 
Ekonomisinde Büyüme, Kalkınma ve Eşitsizlik adlı armağan kitabın ilk 
fikir aşamasında başladı. Suut hocaya anlamlı bir emeklilik hediyesi 
hazırlamak üzere bir araya geldiğimizde, hepimizin zihninde bir sonraki 
kitap çalışmamızı, Suut hocanın 40 yıllık hayat ve çalışma arkadaşı, o 
tarihte henüz emekli olmamış olan, Fatma Hocamıza armağan etme 
düşüncesi vardı. Akademik hayatlarımızın farklı dönemlerinde, Fatma 
Doğruel’in derslerine girmiş, seminerlerine katılmış, tezlerimizi onun 
rehberliğinde yazmış ya da yalnızca fakülte koridorlarında karşılaşıp, 
bölümdeki odasına uğrayıp sohbetinden ilham almıştık. Bu kitabın, 
Fatma Hocamızın bizlerde bıraktığı izleri yansıtması gerektiğine o 
günlerde karar verdik.

Ancak yaşam, biz başka planlar yaparken başımıza gelenlerdir. 
2023 yılında Suut Hocanın ani kaybı hepimizi derinden sarstı ve bu 
kitabın hazırlık süreci kaçınılmaz olarak sekteye uğradı. Zaman zaman 
durduk, ara verdik; ama Fatma Hocamıza olan gönül borcumuzu bu 
kitapla ifade etme düşüncesinden hiç vazgeçmedik.

Prof. Dr. Fatma Doğruel yalnızca bir akademisyen değil; entelektüel 
derinliği, disiplinli çalışma tarzı, derslerde öğrencilerini düşünmeye 
sevk eden yorumları ve genç akademisyenlere gösterdiği özenle pek 
çok öğrencinin ve çalışma arkadaşının hayatına dokunmuş bir hocadır. 
Bu kitaptaki bölümlerin yazarlarının tamamı, onun öğrencisi olma 
ayrıcalığını yaşamış, akademik yollarının bir noktasında Fatma hocayla 
kesişmiş ve bugün Türkiye’nin ya da dünyanın farklı üniversitelerinde 
görev yapan iktisatçılardır. Kitabın editörlüğünü üstlenen bizler de, 
onun öğrencileri olmaktan her zaman gurur duyduk.

Kitaptaki bölümler, Fatma Doğruel’in Suut Doğruel ile birlikte uzun 
yıllardır kafa yorduğu; değerli çalışmalar yaptığı bölgesel kalkınma, 
eşitsizlik, yakınsama, tarım ve çevre sorunlarıyla ilgili çalışmalardan 
oluşmaktadır. Her bir bölüm, bu alanlara farklı perspektiflerden 
katkı sunmayı amaçlamaktadır. Kuşkusuz, Fatma hocanın akademik 
birikiminden beslenmiş, onunla yolları kesişmiş çok sayıda değerli 
akademisyen var; bu kitaba katkı sunanlar, onların yalnızca küçük 
bir bölümünü temsil ediyor. Tıpkı Türkiye Ekonomisinde Büyüme, 



Kalkınma ve Eşitsizlik kitabının önsözünde dediğimiz gibi, Fatma 
Hocanın öğrencisi olmuş tüm akademisyen ve araştırmacıların katkı 
yapacağı bir eser muhtemelen birkaç cilt olurdu. Ancak inanıyoruz 
ki bu eser, Fatma hocamızın akademik etkisinin öğrencilerinin 
çalışmalarında nasıl devam ettiğini gösteren anlamlı bir bütünlük 
oluşturuyor.

Fatma Doğruel Hocamıza duyduğumuz saygının ve minnetin bir 
ifadesi olan bu kitabın, yalnızca onu tanıyanlar için değil; aynı zamanda 
onu tanımayan genç akademisyenler, iktisatçılar ve öğrenciler için de 
ilham verici olmasını diliyoruz.
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SUNUŞ

A. Erinç Yeldan1

“Yoksul ülkeler yoksul; çünkü yoksullar”… Nobel Ekonomi Ödülü 
sahibi İsveçli ekonomist Gunnar Myrdal’ın ünlü sözü. Buyurun, Fatma 
ve Suut Doğruel hocaların sofrasına…

Bu söz, aslında kalkınma iktisadı paradigmasının yüzlerce yıllık 
tarihini özetliyor. Myrdal’ın kastettiği şey çok açık: yoksulluk yalnızca 
düşük gelir düzeylerinin değil, aynı zamanda bu gelir düşüklüğünü sü-
rekli yeniden üreten bir sürecin sonucudur. Çok yalın ve net ifadesiyle, 
ülkeler yoksul oldukları için gerekli yatırımları yapamaz, eğitim, sağlık 
ve altyapı hizmetleri geri kalır; bu da bireylerin üretkenliğini düşürür 
ve yoksulluk döngüsü devam eder.  

Bu çerçevede, dışa bağımlılık, zayıf devlet kapasitesi, sermaye biri-
kiminin yetersizliği ve düşük beşerî sermaye gibi faktörler bu döngüyü 
pekiştirir. Dolayısıyla, bu söz basit bir durum tespitinden öte, kalkın-
ma iktisadında yapısal engellerin önemini bize hatırlatır.

Peki ama niçin? Yoksullar, niçin yoksuldur?

İşte Fatma (sevgili eşi Suut’un ve tüm yakın arkadaşlarının dilin-
de Fatoş) hocanın ömrünü adadığı sorunlar yumağı.  Fatma Doğruel 
ve Suut Doğruel hocaların da vurguladığı üzere, sanayileşmiş ülkelerle 
kurulan asimetrik ilişkiler, bu ülkelerin üretim ve ticaret kapasitelerini 
sınırlandırırken, teknoloji transferindeki eşitsizlikler ve dışa bağımlı 
büyüme modelleri azgelişmiş ülkelerin kalkınma olanaklarını zayıf-
latmaktadır.  Geç sanayileşme sürecinde, yerli üretim kapasitelerinin 
gelişmesi, çokuluslu şirketlerin piyasa egemenliği ve uluslararası tekel-
lerin dayattığı oligopolist ve çok yönlü baskılarla sınırlandırılmaktadır. 
Bu bağlamda, toplumsal eşitsizliklerin derinleşmesi ve sınıfsal çatış-
malar, özgün kalkınma dinamiklerini zayıflatarak, ekonomik büyüme-
nin toplumsal refaha yansımasını engellemektedir.

Tüm bu faktörler, azgelişmiş ülkelerin yapısal bağımlılığını pekiş-
tirerek, küresel ekonomik sistemdeki dengesizlikleri sürdürmektedir. 
Bu konuya aşağıda gene değineceğiz, ama önce azgelişmişlik paradig-
masına dayanarak Türkiye üzerine bir iki gözlemimizi paylaşalım.

1. Prof. Dr., Kadir Has Üniversitesi.
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Türkiye ekonomisi, bir bütün olarak değerlendirildiğinde diğer 
“Yükselen ve Gelişmekte Olan Piyasa ekonomilerine görece üç noktada 
ayrışmaktadır: (i) Düşük ulusal tasarruf oranları; (ii) büyümenin aşırı 
oynaklığı; ve (iii) işgücüne –özellikle kadın emeğinin  düşük katılımı. 
Aslında birbirine bağlı olan bu üç gözlem Türkiye’de büyüme serüveni-
nin kendisini bir anlık gösterip sonra yeniden durgunlaşması ve hatta 
çöküşe geçmesinin ardındaki spekülatif-itkili (speculation-led) sürecin 
doğrudan yansımasıdır.  

Türkiye’de iktisadi ve siyasi yaşamın içine sürüklendiği tıkanmışlı-
ğın ve kriz ortamının, küresel ekonomide süregelen genel süreçlerden 
bağımsız olmadığını ve –kendi toplumsal iç dinamiklerinin yaratmak-
ta olduğu öznel şekillendirmeleri göz önünde tutmakla birlikte, küre-
sel ekonomiye geç kapitalistleşen bir ülke olarak eklemlenme çabası-
nın doğal bir sonucu olduğunun da altını çizmemiz gerekiyor.

Bu tespitin küresel anlamda önemli yansımalarından birisinin 
Türkiye’nin ihraç ettiği mallar bileşiminde yattığını gözlemek müm-
kün. Örneğin, Türkiye’nin toplam ihracatı içerisinde (OECD sınıfla-
masına göre) yüksek teknoloji malların payının zaman içerisinde diğer 
benzer ülke gruplarına görece karşılaştırmalı seyri, Türkiye’nin üretim 
ve istihdam yapısındaki çarpıklıkların da doğrudan bir aynası görünü-
münde.

Şekil 1, Dünya Bankası verilerinden hareketle sanayi ihracatı içe-
risinde yüksek teknolojili olarak tanımlanan ürünlerin payını sergile-
mekte.  Türkiye’nin, içinde bulunduğu yüksek orta gelirli ülkeler grubu 
ve coğrafi olarak yakın ülke gruplarıyla karşılaştırıldığında, küresel 
mal ticaretinde nasıl gerilerde olduğu şekildeki verilerden açık olarak 
gözleniyor.



Sunuş xi

Şekil 1: İmalat Sanayi İhracatı İçerisinde Yüksek Teknolojili Malların 
Payı (%)

Kaynak: World Bank Development Indicators: https://databank.worldbank.org/source/world-develop-
ment-indicators

Ancak durun, bu resimde ilgimizi çeken bir başka gözlem daha var: 
düşük-orta gelirli ülkeler grubunda gözlenen hızlı yükseliş.  2000’ler 
başında sadece yüzde 5 düzeyinde olan yüksek teknoloji ürünlerin ih-
racat payı, hızla ivmelenmiş ve sanayi ihracatlarının yüzde 20’sine çık-
mış.  Diğer ülke gruplarında böylesi bir ivmelenme söz konusu değil.

Ne olmuş olabilir?  Bu yapısal “başarının” sırrı nedir?

Birçok etmen söz konusu, kuşkusuz.  Kalkınma iktisadının zen-
ginliği de burada.  Bu yapısal dönüşümün ardındaki etmenleri irdele-
mek ne bu tanıtım yazısının sınırlarına sığar, ne de bir insan ömrüne… 
Ama önemlice bir faktörün altını çizmek gerekli.  O da çok uluslu şir-
ketlerin küresel ekonomide belirleyici konumu.

Şu anda, Dünya Ticaret Örgütü hesaplamalarına göre 30 trilyon 
doları aşan dünya ticaret hacminin üçte ikisi 2,000 en büyük ulus-ötesi 
şirketin doğrudan ya da dolaylı olarak idari kontrolü altında.  Meta 
zincirlerinin küresel boyutta örgütlenmesi, söz konusu ulus-ötesi şir-
ketlerin yatırım, depolama, pazarlama kararları tarafından belirleniyor 
(Fatma hoca tam bu arada söze girerek, göreceli üstünlükler kavramına 
dayalı ticaret tasarımlarının ne kadar yetersiz ve yanlış olduğunu bizle-
re hatırlatacaktır). 

Birleşmiş Milletler Kalkınma ve Ticaret Örgütü (UNCTAD) yıllık 
Trade & Development Report belgelerinde bu konuyu her sene dile ge-
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tirmektedir.  Aşağıda 1 No’lu Tablo, UNCTAD’ın 2018 tarihli raporun-
dan.  En büyük 2,000 ulus-ötesi şirketin 2001-05 arasında 18.7 trilyon 
dolar olan satış gelirlerinin, on yıl sonra 36.8 trilyon dolara yükseldi-
ğini; satış geliriyle karşılaştırmalı kâr oranlarının da %5.4’ten, %7’ye 
çıktığını belgeliyor.

Tablo 1

Dolayısıyla, bu dönemde yeni (yeniden) keşfedilen Sahra-altı Af-
rika’nın ve Asya’nın yoksul ekonomileri, çok uluslu tekellerin kâr sava-
şımının odak noktası halin gelmiş olduğu görülüyor.

Hemen bir not daha paylaşalım.  Yüksek teknoloji ürün dediğimiz-
de aklımıza sadece sanayi ya da iletişim, yapay zekâ gibi üst hizmet-
ler tasarımları gelmesin.  Tarımın sanayileştirilmesi de bu sürecin çok 
önemli bir parçası. “Organik”, “tarladan sofraya yeşil”, “omega zengin” 
vs vs markası altında tasarımlanan yeni tarımsal sanayiler, tohumlama, 
gübreleme, depolama, pazarlama ağlarını örgütleyen Cargill, Nestle, 
Pillsbury ve hatta Ülker gibi çok uluslu şirketlerin kararlarıyla biçim-
leniyor.  Bu süreçte söz konusu şirketler, papaya, ejder meyvesi, mango, 
vb. egzotik ürünleri kentlerin yüksek profilli marketlerinin raflarına 
taşırken (bizim nesil bunları hayal bile edemezdi, sadece çikita mu-
zun adını bilirdik), dünyanın yoksulları da yeni tarımsallaşan ülkeler 
(newly agriculturalizing economies) adı altında kutsanıyor.

Bu arada uluslararası iş bölümünde yeni teknolojiler, yeni sanayi-
ler, yeni ürünler pazarlanırken, ülkelerarası gelir dağılımında çok da 
anlamlı bir değişme olmadığın, teknik ifadeyle söylersek yakınsama 
(convergence) beklentisinin gerçekleşmediğini gözlüyoruz. Fatma hoca 
bu gözleme de eşsiz betimleme gücüyle hemen müdahalede buluna-
caktır.  Arada da soracaktır, “çayımızı yenileyelim mi Suut?” diye…

***


